
 

 

 

 

 
Determinazione AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - AREA IV^ n.1 del 21-03-2018 COMUNE DI 

MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - 

AREA IV^ 
 

N. 1 DEL 21-03-2018 

Registro Generale n. 55 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO 

SCARPATA NORD DELLA CASA DI RIPOSO-CIVICO CIMITERO. 

NOMINA COLLAUDATORE STATICO E LIQUIDAZIONE 

COMPENTENZE PROGETTUALI ALL'ING MILIOZZI LUIGI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - 

AREA IV^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato approvato con Deliberazione 

di C.C. nr. 10 del 28/02/2018; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- in data 07/10/2015, il Commissario delegato ha approvato il piano degli interventi di cui 

all’art. 1 dell’Ordinanza n. 264 del 03/07/2015 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile, all’interno del quale è stato compreso quello relativo al “dissesto idrogeologico della 

scarpata posta a valle della Casa di riposo di S. Colomba e del Civico cimitero”, comportante 

una spesa complessiva di €.230.000,00; 

- con il Decreto n.4/CDM15 del 13/04/2016 è stata approvata l’ammissione a finanziamento 

dell’intervento relativo al “dissesto idrogeologico della scarpata posta a valle della Casa di 

riposo di S. Colomba e del Civico cimitero" per un importo complessivo di  €.230.000,00; 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica - Settore LL.PP. n.21 del 10/05/2016, si è 

provveduto all’affidamento: 

a) dell’incarico per la redazione della relazione geologica e delle indagini geognostiche al 

Geol. Marta Lupetti di Mogliano; 

b) dell’incarico della progettazione esecutiva, D.L., contabilità, certificazione finale e 

sicurezza all’Ing. Luigi Miliozzi di Mogliano; 



 

 

- in data 10/10/2016, a seguito di adeguamenti ed integrazioni effettuate dal progettista, il 

R.U.P., Geom. Procaccini Domenico, ha provveduto alla verifica e validazione del progetto; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 25/10/2016 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Consolidamento dissesto idrogeologico della scarpata posta a valle del 

fronte Nord della Casa di riposo e del Civico cimitero”, per un importo complessivo di 

€.230.000,00, di cui €.189.078,81 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a €. 

3.602,00, ed  €. 40.821,19 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con nota prot. n. 9196 del 25/10/2016, il progetto esecutivo dell’intervento è stato inviato alla 

Regione Marche, Servizio I.T.E. per la necessaria approvazione; 

- con Decreto del Dirigente del Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio della Regione 

Marche n.80 del 29/03/2017, l’intervento dei lavori è stato approvato ed ammesso a contributo 

per l’importo originario di €.230.000,00, con contestuale effettuazione della liquidazione in 

favore del Comune di Mogliano dell’anticipazione di €.138.000,00, pari al 60% del 

finanziamento concesso; 

- con determina del Responsabile dell’Area Tecnica - Settore LL.PP. n.41 del 06/06/2017 si è 

proceduto, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ad emettere apposita 

autorizzazione a contrattare del responsabile del procedimento; 

- con determina n. 65 del 21/12/2017 del Responsabile del Servizio S.U.A. dell’Unione 

Montana Potenza-Esino-Musone, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva nella gara 

svoltasi in data 28/09/2017 ed in data 19/10/2017, di cui ai rispettivi verbali, in base ai quali la 

Ditta “Campanelli Costruzioni srl” (P.IVA 00028334021), con sede a San Paolo di Jesi (AN) in 

Via Scappia, 38, è rimasta aggiudicataria dell’appalto relativo ai lavori in oggetto per effetto 

dell’offerta presentata pari al ribasso percentuale di 21,111% sui lavori a base d’asta, e ciò per 

un importo complessivo contrattuale di 149.922,80, al netto dell’IVA, di cui € 146.320,80 per 

lavori ed € 3.602,00 per oneri per la sicurezza; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 07/03/2018 si è provveduto alla stipula del contratto d’appalto rep. 3681 con la Ditta 

Aggiudicataria, come sopra identificata; 

- in data 19/03/2018 si è provveduto da parte del Direttore dei lavori alla formale consegna dei 

lavori in oggetto; 

 

RITENUTO di dover procedere, in questa fase, alla nomina del collaudatore statico per 

l’espletamento del collaudo delle strutture in calcestruzzo armato delle palificate, potendosi 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi degli arrt. 36, comma 2 lett. a) e 31, comma 8, del 

D.Lgs. n. 50/2016, all’Ing. Pietro Matricardi (CF MTRPTR46D01F268S), con studio a 

Mogliano (MC) in Via A.Moro, 30, in possesso dei requisiti professionali richiesti dalla legge 

per lo svolgimento della carica di cui all’oggetto, nonché dichiaratosi disponibile ad accettarla 

ai patti ed alle condizioni stabilite dall’Amministrazione appaltante; 

 

RITENUTO, altresì ed a seguito dell’avvenuta consegna dei lavori, di dover procedere, in 

questa fase ed ai sensi dell’art. 13 della convenzione stipulata in data 09/06/2016, alla 

liquidazione all’Ing. Miliozzi Luigi (CF MLZLGU66H30E783U), con studio a Corridonia 

(MC) in Via Portarella, 118, delle competenze ad esso spettanti per la progettazione esecutiva, 

regolarmente effettuata ed approvata dall’Amministrazione comunale, per un importo di € 

4.000,00, oltre c.p.i al 4,00% ed all’IVA al 22%; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

 

 

 

 
Determinazione AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - AREA IV^ n.1 del 21-03-2018 COMUNE DI 

MOGLIANO Pag. 3 

- il DPR 207/2010 ess.mm.ii., 

 

DETERMINA 

 

1) Di nominare l’Ing. Pietro Matricardi (CF MTRPTR46D01F268S), con studio a Mogliano 

(MC) in Via A.Moro, 30, collaudatore statico delle strutture in calcestruzzo armato per un 

importo complessivo della prestazione da svolgere pari a € 1.000,00, di cui € 788,14 per 

onorari, € 31,53 per c.p.i al 4,00% ed € 180,33 per IVA al 22%, dando atto che la spesa da 

sostenere risulta essere già impegnata al capitolo 21475 imp. 177/2017 (CIG Z2422E1BC4). 

2) Di liquidare all’Ing. Miliozzi Luigi (CF MLZLGU66H30E783U), con studio a Corridonia 

(MC) in Via Portarella, 118, per l’espletamento delle funzioni inerenti la progettazione 

esecutiva dell’intervento l’importo complessivo di € 5.075,20, di cui € 4.000,00 per onorari, € 

160,00 per c.p.i al 4,00% ed € 915,20 per IVA al 22%, dando atto che la predetta spesa trova 

regolare imputazione al capitolo 21475 imp. 177/2017 (CIG ZD11A0C809). 

3) Di dare atto che il pagamento del predetto importo all’Ing. Miliozzi Luigi (CF 

MLZLGU66H30E783U), con studio a Corridonia (MC) in Via Portarella, 118, verrà effettuato 

dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del professionista incaricato, 

subordinando comunque l’efficacia del presente provvedimento: 

- al positivo esito delle verifiche relative alla regolarità contributiva (attestazione DURC) del 

professionista incaricato; 

- all’accettazione ed all’assolvimento degli obblighi, da parte del professionista incaricato, 

derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e s.m.i.. 

4) Di trasmettere il presente atto: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

- all’Ufficio Segreteria affinché il presente provvedimento venga pubblicato secondo le 

previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità 

nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 

Comune di Mogliano secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di 

trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 

 
 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 LUCA ISOLANI 

  

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - GESTIONE DEL 

TERRITORIO - AREA IV^ 

 FLAVIO ZURA 



 

 

 



 

 

 

 

 
Determinazione AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - AREA IV^ n.1 del 21-03-2018 COMUNE DI 

MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  21-03-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale  di  questo  Comune  

dal    23-03-2018           al      07-04-2018        per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32  

comma 1  della L.18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  23-03-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno    23-03-2018   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  23-03-2018 

 


